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Dla Polaków była to niepowtarzalna szansa, aby móc odzyskać utracony byt państwowy.
Widząc klęskę zaborców, Polacy zaczęli przejmować władzę wojskową i cywilną tworząc zręby
przyszłego państwa.

W dniu 28 października 1918 roku w Krakowie powstała Polska Komisja Likwidacyjna, która
zaczęła przejmować władzę z rąk Austriaków na terenie Galicji i Śląska Cieszyńskiego.
Przypieczętowaniem jej dzieła było w kilka dni później rozbrojenie załogi austriackiej przez
członków konspiracyjnej Polskiej Organizacji Wojskowej oraz legionistów i młodzież.

W dniu 1 listopada 1918 r. we Lwowie wybuchły walki polskiej ludności z Ukraińcami, którzy
proklamowali powstanie Zachodnio-Ukraińskiej Republiki Ludowej.

W nocy z 6 na 7 listopada powstał w Lublinie Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej pod
kierownictwem Ignacego Daszyńskiego, w którego skład weszli przedstawiciele PPS, PPSD i
PSL „Wyzwolenie”. Równocześnie podległe rządowi oddziały przystąpiły do rozbrajania wojsk
okupacyjnych na Lubelszczyźnie i Kielecczyźnie.

W tym właśnie czasie powrócił do kraju Józef Piłsudski, więziony od lipca 1917 roku przez
Niemców. W dniu 10 listopada 1918 roku przybył on do Warszawy. Jego przyjazd wywołał
entuzjazm ludność stolicy i masowe rozbrajanie okupantów na terenie całej Kongresówki.

W dniu 11 listopada Rada Regencyjna przekazała Józefowi Piłsudskiemu Naczelne Dowództwo
nad formującym się Wojskiem Polskim, a trzy dni później przekazała mu całą władzę cywilną.
Dzień wcześniej podporządkował mu się również Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej 
w Lublinie. Józef Piłsudski powołał nowy centralny rząd, który w dniu 21 listopada wydał
manifest zapowiadający reformę rolną i nacjonalizację niektórych gałęzi przemysłu,
uzależniając jednak ich przeprowadzenie od postanowień przyszłego Sejmu Ustawodawczego.
Jednocześnie Józef Piłsudski wprowadził bardzo korzystne dla robotników warunki pracy i
zapowiedział wybory parlamentarne.

W dniu 22 listopada Józef Piłsudski ogłosił się Naczelnikiem Państwa i razem z premierem
podpisał dekret o tymczasowych władzach Republiki Polskiej.

O utrwalenie i utrzymanie dopiero co odzyskanej niepodległości przyszło narodowi polskiemu
toczyć krwawe boje. W dniu 27 grudnia 1918 r. wybuchło powstanie wielkopolskie, które
przywróciło Wielkopolskę do macierzy. W Galicji Wschodniej trwały zacięte walki z Ukraińcami, 
a na wschodnich kresach Polski oddziały samoobrony walczyły z bolszewikami. Ponadto trzeba
było trzech powstań śląskich, by część Górnego Śląska znalazła się w granicach Polski.

Przypieczętowaniem dzieła odrodzenia Rzeczypospolitej była Bitwa Warszawska, w której
naród polski obronił odzyskaną niepodległość.

Dzień 11 listopada, w którym Józef Piłsudski przejął władzę, dla uczczenia powstania
suwerennego ośrodka władzy odrodzonej Polski, został w 1937 roku oficjalnie ogłoszony
świętem narodowym. Jednak dzień ten był już od 1919 roku obchodzony jako Święto
Niepodległości. Od tego czasu jest jednym z najważniejszych świąt obchodzonych przez
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Polaków w kraju i zagranicą.

Po II wojnie światowej władze Polski Ludowej usunęły Święto Niepodległości z kalendarza, ale
nie 
z serc Polaków. Środowiska niepodległościowe nadal obchodziły kolejne rocznice 
11 listopada 1918 roku. Dopiero w 1989 roku Sejm IX Kadencji przywrócił narodowi to święto. 
Oto kronika tamtych dni:

    -  5 listopada 1916 - wydanie aktu gwarantującego powstanie Królestwa Polskiego, w bliżej
nieokreślonych jeszcze granicach.
    -  14 stycznia 1917 - rozpoczęcie działalności przez Tymczasową Radę Stanu.
    -  12 listopada 1917 - przejęcie obowiązków głowy państwa przez Radę Regencyjną.
    -  7 października 1918 - ogłoszenie niepodległości Polski przez Radę Regencyjną.
    -  25 października 1918 - powołanie rządu Józefa Świeżyńskiego.
    -  30 października 1918 - Polska Komisja Likwidacyjna w Krakowie przejęła władzę w Galicji
Zachodniej.
    -  1 listopada 1918 - wybuchły polsko-ukraińskie walki we Lwowie - Bój o Lwów.
    -  3 listopada 1918 - nastąpiła kapitulacja Austro-Węgier.
    -  z 6 na 7 listopada 1918 – powstał w Lublinie Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki
Polskiej 

z Ignacym Daszyńskim na czele.
    -  9 listopada - po abdykacji cesarza Wilhelma II proklamowano w Niemczech republikę.
    -  10 listopada - powrócił do Warszawy z internowania w Magdeburgu Józef Piłsudski.
    -  11 listopada - w Compiegne we Francji podpisano zawieszenie broni będące kapitulacją
Niemiec i kończące I wojnę światową.

"Rada Regencyjna natychmiast, tj. w dniu 11 listopada, przekazała w ręce Józefa Piłsudskiego -
jako tymczasowego naczelnika państwa - całą władzę cywilną i wojskową, a następnie
rozwiązała się. Tym sposobem władza polska w Warszawie nie wyłoniła się z porozumienia
polskich stronnictw, jak to się prowizorycznie stało poprzednio w Galicji i jak to próbował w
Warszawie przeprowadzić Głabiński. Nie wyłoniła się nawet z jednostronnego, lecz bądź co
bądź samowładnego zamachu, jak rząd lubelski: powstała ona pośrednio, ale w prostej linii - z
nominacji niemieckiej."   (prof. Michał Bobrzyński "Dzieje Narodu Polskiego" str. 270)

11 listopada na ulicach wszystkich miast panowała euforia z powodu rodzącej się
niepodległości.

"Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską w tym momencie
ogarnął. (...) Kto tych krótkich dni nie przeżył, kto nie szalał z radości w tym czasie wraz z całym
narodem, ten nie dozna w swym życiu największej radości. Cztery pokolenia czekały, piąte się
doczekało. Od rana do wieczora gromadziły się tłumy na rynkach miast; robotnik, urzędnik
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porzucał pracę, chłop porzucał rolę i leciał do miasta, na rynek, dowiedzieć się, przekonać się,
zobaczyć wojsko polskie, polskie napisy, orły na urzędach, rozczulano się na widok kolejarzy,
ba, na widok polskich policjantów i żandarmów."  ("Powstawanie II Rzeczypospolitej. Wybór
dokumentów").

 Podobna atmosfera panowała w stolicy.

"Warszawa żyła w tych dniach na ulicach. (...) Gdy 11 listopada, w historycznym daniu
zawieszenia broni, wyszedłem rano na miasto, ulica miała wygląd jakiś zupełnie inny niż
zwykle: ludzie poruszali się szybko, każdy patrzył z ciekawością naokoło, każdy czegoś
wyczekiwał, zawiązywały się rozmowy między ludźmi nieznajomymi. Niemców spotykało się
niewielu i nie mieli już tak butnych min jak poprzednio, większość z nich miała już na
mundurach czerwone rewolucyjne kokardki, dyscyplina rozluźniła się, widziało się i czuło się już
zupełną dezorganizację tej karnej armii. Ludność samorzutnie zaczęła rozbrajać żołnierzy,
którzy podawali się temu przeważnie bez protestu."   (M. Jankowski, "11 listopada 1918 r." [w:]
Warszawa w pamiętnikach pierwszej wojny światowej, Warszawa 1971).

1918 listopad 11, Warszawa - Dekret Rady Regencyjnej do narodu polskiego o przekazaniu władzy wojskowej Józefowi Piłsudskiemu
Wobec grożącego niebezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego, dla ujednostajnienia wszelkich zarządzeń wojskowych i utrzymania porządku w kraju, Rada Regencyjna przekazuje władzę wojskową i naczelne dowództwo wojsk polskich, jej podległych, Brygadierowi Józefowi Piłsudskiemu.

Po utworzeniu Rządu Narodowego, w którego ręce Rada Regencyjna, zgodnie ze swymi poprzednimi oświadczeniami, zwierzchnią władzę państwową złoży, Brygadier Józef Piłsudski władzę wojskową, będącą częścią zwierzchniej władzy państwowej, temuż Rządowi Narodowemu zobowiązuje się złożyć, co stwierdza podpisaniem tej odezwy.

Dan w Warszawie, dnia 11 listopada 1918 roku.
Aleksander Kakowski
Józef Ostrowski
Zdzisław Lubomirski
Józef Piłsudski 
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